Regis Aragoniae filius
Toletanus antistes.

Dom⁹ Ixara

Dom⁹ a Castro cognominata.

DE EIVS EXPEDITIONE CONTRA

Mauros Granatenfes.

Non obmittam quod nunc mihi venit in mentem, Regis Iacobi magnum factus & memorabile. Quippe qui requisitus a Rege Castellae genero suo, ut simul cum eo bellum Mauris Granatensibus inferret, velut inuitatus ad nuptias, expeditionem libentissime suscepit. Et bipartitis exercitibus Castellae Rex cum terrestribus copiis Granatam profectus, eam multis tormentis & telis oppugnare cepit. Iacobus vero Rex Aragonum post aliquot dies cum magno pugnatorum numero ex littore Barcinonae classem soluens Almeriae, quam Mauri reaedificauerant, applicuit, & equitibus expositis in littore primum campos omnes & hortos igne ferroque vastati iussit. Deinde ciuitatem machinis & telis terra marique acriter oppugnat. Tormentis offensus Mauri propugnantes muros ciuitatis deserunt. Christiani summotis hostibus propius accedunt. Paucis diebus muri machinis concussi lapsum ruinamque tam significare videbantur. Quod animaduertentes Mauri cum se tueri non possent, impetratis inducitis ad colloquium venerunt, Regique Christianorum si discedere vellet ab obsidione, magnum vestigal soluendum quotannis obtulerunt. Quibus Rex Iacobus respondit, Hispanorum moris esse a ciuitate tam expugnata & victis hostibus primum ciuitatis portas, & deinde vestigal accipere. Itaque si prius ei por

1212

tas ciuitatis attulerint, postea tributum, quod offerant vitro, libenter accipiet. His verbis Regis hostes magis perterriti illi ciuitatis omnes portas à valuis conuulsas attulerunt. Portis igitur allatis de tributo conuenerunt. Ceterum cū Castellæ Regis equites hoc audiissent, inuidia commoti, propterea quod Rex Iacobus quindecim dierum spacio, nec amplius, tam magnū facinorū egerat, & Rex Castellæ quatuor iam mensibus nihil oppugnando fecisset, suo Regi persuaserunt victoriam & honorem Regis Aragonum Castellans omnibus & eorū Regi magno de decori futurum. Quorum vocibus indignis prauisq; consiliis Castellæ Rex impulsus pacem cum Mauris Granatensibus & amicitiam confirmauit, & ab obsidione ciuitatis cum exercitu discessit. Quibus abeuntibus Mauri Granatenses obsidione soluti magnū Almeriæ subsidiū confestim miserūt. Quo superueniente Rex Iacobus inde discedere coactus est, ne Maurorū ingenti multitudine circumuentus opprimeretur. Verumensimacro sui generis causa de pace & amicitia, quam cū Mauris confirmauerat, intellecta vehementer indignatus, Carthaginensem prouinciam, quæ Castellæ Regis erat, cum exercitu percurrēs pene totam vastauit, & Castellæ regnum hostiliter ingressurus generoq; bellum acrius quā Mauris illaturus erat, nisi cum liberis ad eum filia eius Castellæ Regina venisset. Quæ patrem filis ad pedes eius flentibus expositis mitigare vix potuit. Siquidem Rex multis filia precibus & nepotū lachrimis aut nihil aut parum commotus, Dionisii Portugallie Regis filii supplicationib; & Petri Cæsaraugustani presulis & aliorū nobilium consiliis persuasus, iræ, quam maximā cōceperat, tandē cessit, conditionibus propositis, vt idem præsul & Dionisius cæteriq; nobiles tanq; iudices vtriusq; Regis causam cognoscerent, & totam litem cōponerent, pacemq; confirmarent. Quorum virorum sententia fuit hæc, vt Rex Aragonum de Murisæ regno, quod armis victis Mauris acquisuerat, ab oppido quod Castrū Gualdalkanar appellatur, possideret vsq; ad Oriolam ciuitatem, partem vero reliquam Rex Castellæ. Qui tamen Aragonū Regi socero suo pecunias, quas in acquisitione illius prouinciæ consumpserat persolvere teneretur. Huiusmodi sententia in aula Valentia ciuitatis reperitur in registris eius ad verbum perscripta.